
20 – São Paulo, 63  (16) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 24 de janeiro de 2018

Considerando o que dispõe o item IV da Portaria SMS nº 
032/2013, e a Portaria SMS nº 1716/2013;

RESOLVE:
I) Ficam alterados os valores a serem concedidos a título de 

ajuda de custo contidos no item II da Portaria SMS nº 032/2013 
que passam a ser:

Paciente com acompanhante:
- R$ 26,70 – ajuda de custo para alimentação;
- R$ 78,80 – ajuda de custo para diária completa (alimen-

tação e pernoite);
Paciente sem acompanhamento:
- R$ 13,50 – ajuda de custo para alimentação;
- R$ 39,45 – ajuda de custo para diária completa (alimen-

tação e pernoite).
II) O item VI da Portaria SMS nº 32/13 passará a ter a 

seguinte redação:
VI - Os valores previstos no item II serão reajustados au-

tomaticamente de acordo com a Tabela do Sistema Único de 
Saúde (SUS) e/ou pelo Centro da Meta de Inflação do Conselho 
Monetário Nacional (Decreto 57.580 – artigo 7º e seus pará-
grafos) apurado entre o período de entrada em vigência desta 
Portaria, com a periodicidade mínima anual.

III) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 01/01/2018.

 PORTARIA Nº 077/2018-SMS.G
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC/SP DE 

20/01/2018 – PÁGINA 20, POR TER SIDO PUBLICADA COM 
O ANEXO ÚNICO INCOMPLETO

O Secretário Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei, considerando:

- O disposto no Decreto 58.071 de 18 de janeiro de 2018, 
que suspende o expediente nas repartições municipais no dia 
26 de janeiro de 2018;

- A necessidade de imunização da população com vistas a 
impedir ou inibir eventual alastramento da febre amarela;

- O contido no art. 4º do Decreto 58.071, que determina 
funcionamento normal nos dias 25 e 26 de janeiro de 2018 das 
unidades integrantes da Secretaria Municipal da Saúde;

RESOLVE:
1 - As Unidades Básicas de Saúde relacionadas no Anexo 

Único desta Portaria deverão funcionar nos dias 25 e 26 de 
janeiro de 2018, com vistas a imunização da febre amarela.

2 - Os Coordenadores Regionais de Saúde, deverão ela-
borar escala dos servidores convocados para atuar no dia 25 
de janeiro, os quais serão remunerados com plantão extra nos 
termos da legislação vigente.

3 - Os servidores escalados para o dia 26 de janeiro ficam 
desobrigados da compensação estabelecida no Decreto 58.071 
de 2018.

4 - As escalas dos servidores convocados deverão ser pu-
blicadas em DOC até o dia 24 de janeiro, mencionando o dia e 
local da prestação de serviços.

5 - Deverá ser mantida equipe nas CRSs e/ou Supervisões, 
bem como da Vigilância Sanitária para apoio as unidades envol-
vidas nesta ação.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 077/2018-SMS.G
CRS DISTRITO ADMINISTRATIVO (DA)
Leste Cidade Tiradentes UBS Barro Branco
Leste Cidade Tiradentes UBS Carlos Gentile de Melo
Leste Cidade Tiradentes UBS Castro Alves
Leste Cidade Tiradentes UBS Cidade Tiradentes I
Leste Cidade Tiradentes UBS Dom Angélico
Leste Cidade Tiradentes UBS Fazenda do Carmo
Leste Cidade Tiradentes UBS Ferroviários
Leste Cidade Tiradentes UBS Gráficos
Leste Cidade Tiradentes UBS Inácio Monteiro
Leste Cidade Tiradentes UBS Jardim Vitória
Leste Cidade Tiradentes UBS Prefeito Prestes Maia
Leste Cidade Tiradentes UBS Profeta Jeremias
Leste Guaianases UBS Celso Daniel
Leste Guaianases UBS Guaianases II
Leste Guaianases UBS Jd. São Carlos
Leste Guaianases UBS Jd. Soares
Leste Guaianases UBS Vila Cosmopolita
Leste Parque do Carmo UBS Gleba do Pêssego
Leste Parque do Carmo UBS Jardim Copa
Leste Parque do Carmo UBS Jardim Helian
Leste Parque do Carmo UBS Nossa Senhora do Carmo
Leste Parque do Carmo UBS Santo Estevão
Leste Cidade Líder UBS Jardim Santa Maria
Leste Cidade Líder UBS Jardim Santa Terezinha
Leste Cidade Líder AMA/UBS Integrada Cidade Líder I
Leste Cidade Líder UBS Jardim Marília
Leste Cidade Líder AMA/UBS Integrada Jardim Brasília
Leste Cidade Líder AMA/UBS Integrada Vila Itapema
Leste José Bonifácio UBS Jardim São Pedro
Leste José Bonifácio UBS José Bonifácio I
Leste José Bonifácio UBS José Bonifácio II
Leste José Bonifácio AMA/UBS Integrada José Bonifácio III
Leste Iguatemi Pq. Boa Esperança
Leste Iguatemi Jd. Das Laranjeiras
Leste Iguatemi Jd Roseli
Leste Iguatemi Recanto Verde Sol
Leste Iguatemi Jd Conquista II
Leste Iguatemi Jd Conquista III
Leste Iguatemi CDHU/Palanque
Leste São Rafael UBS Jd Colorado,
Leste São Rafael Pq. São Rafael
Leste São Rafael Jd. Carrãozinho
Leste São Rafael Jd Rio Claro
Leste São Rafael Jd Santo André
Leste São Rafael Jd São Francisco II
Leste São Rafael Jd Conquista I
Leste São Mateus Jd Tiete I
Leste São Mateus São Mateus I
Leste São Mateus IV Centenário
Leste São Mateus Santa Bárbara
Leste São Mateus Jd Colonial
Leste São Mateus Jd Paraguaçu
Leste São Mateus Jd Tiete II
Leste São Mateus Jd Nove de Julho
Sul C Redondo AMA/UBS Integrada Pq Fernanda
Sul C Redondo UBS Jd Maracá
Sul C Redondo UBS Jd Comercial
Sul C Redondo UBS Jd Germânia
Sul C Redondo UBS Jd Macedônia
Sul C Redondo UBS Jd Magdalena
Sul C Redondo UBS Jd São Bento
Sul C Redondo UBS Luar do Sertão
Sul C Redondo UBS Pq Engenho II
Sul C Redondo UBS Valquiria
Sul C Redondo UBS Jd Lídia
Sul C Redondo UBS Jd Eledy
Sul V Andrade UBS Dr Vittório Rolando Bocaletti - V Praia
Sul V Andrade UBS Paraísopolis I
Sul V Andrade UBS Paraísopolis II
Sul V Andrade UBS Paraísopolis III
Sul C Limpo AMA/UBS Integrada Prel Prof. Antonio B. de Oliveira
Sul C Limpo UBS Pq Regina
Sul C Limpo UBS Alto do Umuarama
Sul C Limpo UBS Campo Limpo

Processo SEI nº 6067.2017/0000386-2
DESPACHO:
Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 48.592 

de 06 de agosto de 2007 e pela competência delegada pela 
Portaria 01/CGM/2017, APROVO a prestação de contas do 
processo de adiantamento nº 6067.2017/0000386-2, em nome 
de Antonio Carlos Cintra do Amaral, referente à viagem à Brasí-
lia - DF nos dias 26 a 27/10/2017, no valor de R$ 1.423,10 (Mil, 
quatrocentos e vinte e três reais e dez centavos).

Processo SEI nº 6067.2017/0000385-4
DESPACHO:
Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 48.592 

de 06 de agosto de 2007 e pela competência delegada pela 
Portaria 01/CGM/2017, APROVO a prestação de contas do pro-
cesso de adiantamento nº 6067.2017/0000187-8, em nome de 
Adriano Nonato Rosetti, referente à viagem à Brasília - DF nos 
dias 25 a 27/10/2017, no valor de R$ 1.423,10 (Mil, quatrocen-
tos e vinte e três reais e dez centavos).

 DESPACHO
INTERESSADO: CARLOS ANTONIO CIORLIA
ASSUNTOPEDIDO DE JUNTADA DE PETIÇÕES COM RA-

ZÕES DE DEFESA NA SINDICÂNCIA JÁ ARQUIVADA QUE TRA-
MITOU NOS AUTOS DO P.A. 2015-0.212.793-4. PROCEDIMENTO 
QUE NÃO COMPORTA CONTRADITÓRIO E AMPLA DEFESA. 
PROPOSTA DE INDEFERIMENTO DO PEDIDO. ACOLHIMENTO

I – PETIÇÃO SEM NÚMERO DE CARLOS ANTONIO 
CIORLIA DATADA DE 16/01/2018. Diante dos elementos de 
convicção constantes do presente, em especial a manifestação 
do Assessor Jurídico deste Gabinete, que acolho e adoto como 
razão de decidir, conheço do pedido em atendimento ao direito 
constitucional de petição, mas, no mérito, INDEFIRO-O.

GUILHERME RODRIGUES MONTEIRO MENDES
Controlador Geral do Município

 DESPACHO DO CONTROLADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO

Processo SEI nº 6067.2018/0000017-2
I – Diante da bem fundada manifestação da Corregedora 

Geral do Município que adoto como razão de decidir, conheço 
do requerimento inicial formulado por Roberto Yukihiro Mori-
moto, Marco Antonio Pereira e Gisele Lamego de Almeida em 
função do direito de petição constitucionalmente garantido aos 
interessados, para INDEFERIR seus pedidos por falta de respal-
do fático e de inexistência de amparo legal.

 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO E 
MODERNIZAÇÃO

 DESPACHO Nº 22/2018/PGM.CGGM
6021.2017/0017217-5 - Em face dos elementos que ins-

truem o presente, notadamente o teor da r. decisão constante 
dos autos judiciais em referência, aqui integrante do doc. nº 
5828305, e, conforme encaminhamentos da Procuradora Dire-
tora do Departamento de Defesa do Meio Ambiente e do Pa-
trimônio da Procuradoria Geral do Município - PGM/DEMAP-AJ 
- doc n° 5856312 - e da Divisão de Contabilidade desta Coor-
denadoria - doc. nº. 6354473 - no uso das competências a mim 
atribuídas no inciso V do artigo 19 do Decreto 57.263/2016 e 
na Portaria n.º 24/17 PGM.G, AUTORIZO a emissão de Nota 
de Empenho no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), onerando 
a dotação nº 21.10.02.062.3024.4.817.3.3.90.36.00.00 do 
orçamento vigente, conforme Nota de Reserva de recursos n° 
374/2018 sob documento n° 6334782, com vistas a promover 
a complementação do pagamento dos honorários definitivos do 
perito, Sr. FERNANDO FLAVIO DE ARRUDA SIMÕES, inscrito no 
CPF/MF sob nº 035.371.358-90.

DESPACHO Nº 23/2018/PGM/CGGM
6021.2018/0000259-0 - Em face dos elementos que ins-

truem o presente, notadamente o teor da r. decisão constante 
dos autos judiciais em referência, aqui como doc. nº 6228963 
, e, conforme encaminhamentos da Procuradora Diretora Subs-
tituta do Departamento de Defesa do Meio Ambiente e do Pa-
trimônio da Procuradoria Geral do Município - PGM/DEMAP-AJ 
- doc n° 6242094 - e da Divisão de Contabilidade desta Coor-
denadoria - doc. nº. 6355149 - no uso das competências a mim 
atribuídas no inciso V do artigo 19 do Decreto 57.263/2016 e 
na Portaria n.º 24/17 PGM.G, AUTORIZO a emissão de Nota de 
Empenho no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), onerando 
a dotação nº 21.10.02.062.3024.4.817.3.3.90.36.00.00 do 
orçamento vigente, conforme Nota de Reserva de recursos n° 
376/2018 sob documento n° 6334906, com vistas a promover 
o pagamento dos honorários do perito, Sr. JOSÉ ZARIF NETO, 
inscrito no CPF/MF sob nº 116.487.868-98.

 DESPACHO Nº 25/2018/PGM.CGGM
6021.2018/0000670-6 - 1. À vista dos elementos contidos 

no presente e com fundamento no artigo 24, inciso XXII da 
Lei Federal nº. 8.666/93, Lei Municipal nº. 13.278/02, regula-
mentada pelo Decreto nº.44.279/03, no uso da competência 
que me foi atribuída pelo artigo 19, inciso V do Decreto nº. 
57.263/2016, observadas as formalidades legais e cautelas de 
estilo, AUTORIZO, a emissão da Nota de Empenho no valor 
estimado de R$ 270.900,00 (duzentos e setenta mil e novecen-
tos reais), onerando a dotação nº.21.10.02.122.3024.2100.33
9039.00.00, do orçamento vigente, para atender às despesas 
decorrentes da utilização dos serviços prestados pela Cia. de 
Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, CNPJ nº. 
43.776.517/0001-80, em consonância com a disponibilidade de 
cotas liberadas pela JOF da Secretaria Municipal da Fazenda 
- SF. 2. Autorizo, ainda, eventuais cancelamentos parciais do 
empenho em causa, sempre que não prejudique o atendimento 
às despesas futuras deste exercício, de acordo com a previsão 
de consumo original.

 DEPTO FISCAL - FISC

 ASSESSORIA JURÍDICA
 SEI nº 6021.2017/0007360-6 – INTERESSADO: SOMPO 

SAUDE SEGUROS S/A – ASSUNTO: pedido de certidão negativa 
de débitos inscritos na dívida ativa – I- No uso da competência 
que me confere o artigo 32, inciso IV, do Decreto Municipal 
nº 57.263/2016, e à vista da manifestação da Assistência 
Jurídica deste Departamento e demais elementos constantes 
do presente e nos termos dos Decretos Municipais nºs 
50.691/2009 e 51.714/2010, AUTORIZO a expedição de 
certidão positiva com efeitos de negativa. (Adv. Rubens 
José N. F. Velloza – OAB/SP nº 110.862).

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 TID: 17342254
PORTARIA Nº 076/2018-SMS.G
O Secretário Municipal da Saúde, no uso das suas atribuições 

legais e,
Considerando o disposto no Inciso IV do art. 2º da Lei nº 

10.513 de 11 de maio de 1988, regulamentado pelo Art. 7º 
do Decreto nº 48.592 de 06 de agosto de 2007, que trata do 
atendimento Social a Pessoas Carentes, no âmbito desta Pasta,

2017-0.085.436-0 – PMSP - GLEBER FERNANDES DE OLI-
VEIRA - RF(s) 661.113.3-01 – CTC(s) nº(s) 3812/IPREM/2017 
emitida(s) em 19/12/2017;

2016-0.233.39 9-4 - PMSP – IVONE ANTONIA DOS SANTOS 
- RF(s) 608.984.4-01 – CTC(s) nº(s) 3811/IPREM/2017 emitida(s) 
em 19/12/2017;

2017-0.099.251-8 – PMSP - CHRISTIANE GRECCO IVA-
NASKAS FERNANDEZ - RF(s) 572.992.1-01 – CTC(s) nº(s) 3819/
IPREM/2017 emitida(s) em 19/12/2017;

2017-0.130.727-4 – PMSP - MARIA DA LUZ COSTA SOUSA- 
RF(s) 605.944.9-01 – CTC(s) nº(s) 3934/IPREM/2017 emitida(s) 
em 26/12/2017;

2017-0.130.662-6 – PMSP - REGINA MARIA RADUAN 
VICCOLA- RF(s) 610.470.3-01 – CTC(s) nº(s) 3932/IPREM/2017 
emitida(s) em 26/12/2017 e

2017-0.164.006-2 – PMSP - JOSE HINALDO LUIZ DE ALBU-
QUERQUE - RF(s) 591.374.8-01 e 591.374.8-02 – CTC(s) nº(s) 
3935 e 3936/IPREM/2017 emitida(s) em 26/12/2017.

HOMOLOGO as Certidões de Tempo de Contribuição emi-
tidas com fundamento nas disposições da Portaria MPS nº 
154/2008 publicada no DOU de 16/05/2008.

 BENEFÍCIOS

 DIVISÃO DE BENEFÍCIOS
EXTINÇÃO DE PENSÃO
6310.2018/0000187-0 - OLENKA DE MORAES PEDRO-

SO DE OLIVEIRA - Com base no art. 7º, "a", do Ato 514/33, 
JULGO EXTINTA a pensão, a partir de 05/01/2018

VISTAS E CÓPIAS DE PEÇAS DE PROCESSOS
6310.2018/0000116-0 – JOANA MARIA DE JESUS - DE-

FIRO, conforme requerido.

 JUSTIÇA
 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Rua Líbero Badaró, nº 293, 19º andar | Tel. 3334-7135/7136
DESPACHO DO PROCURADOR PRESIDENTE DA CO-

MISSÃO PROCESSANTE CONSTITUÍDA PELA PORTARIA 
58/2017-CGM.

Processo: 2017-0.006.813-6
DESPACHO:
I – Após o relatório da Comissão Processante constituída 

pela Portaria nº 58/2017-CGM (fls. 294/302-v) e os sucessivos 
pareceres jurídicos do Departamento de Procedimentos Disci-
plinares - PROCED (fls. 304/308) e da Coordenadoria Geral do 
Consultivo da Procuradoria Geral do Município de São Paulo 
(fls. 309/313) que não apontaram a eventual necessidade de 
reparos àquele relatório, intime-se a pessoa jurídica BECA 
CINE VÍDEO & EVENTOS ARTÍSTICOS EIRELI, CNPJ/MF nº 
15.657.176/0001-98, para apresentação de alegações finais 
em 5 (cinco) dias, com posterior remessa dos autos ao Senhor 
Controlador Geral do Município para julgamento do presente, 
nos termos do procedimento previsto nos artigos 14, 15 e 16, 
todos do Decreto Municipal nº 55.107/2014, alterado pelo 
Decreto Municipal nº 57.137/2016.

II – Sem prejuízo da publicação do item I acima no Diário 
Oficial da Cidade de São Paulo, à míngua de defensor técnico 
constituído no presente até o momento, intime-se a defesa 
também por ofício, instruído com cópia do presente despacho e 
com a disponibilização integral deste processo em mídia digital, 
em atenção aos princípios constitucionais do devido processo 
legal, da ampla defesa e do efetivo direito ao contraditório, 
igualmente aplicáveis no âmbito do processo administrativo 
municipal paulistano.

 DESPACHOS DA SUPERVISORA GERAL
Processo SEI nº 6067.2017/0000456-7
DESPACHO:
Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 48.592 

de 06 de agosto de 2007 e pela competência delegada pela 
Portaria 01/CGM/2017, APROVO a prestação de contas do pro-
cesso de adiantamento nº 6067.2017/0000456-7, em nome de 
Adriano Nonato Rosetti, referente à viagem à Brasília - DF nos 
dias 06 a 07/12/2017, no valor de R$ 1.423,10 (Mil, quatrocen-
tos e vinte e três reais e dez centavos).

Processo SEI nº 6067.2017/0000458-3
DESPACHO:
Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 48.592 

de 06 de agosto de 2007 e pela competência delegada pela 
Portaria 01/CGM/2017, APROVO a prestação de contas do 
processo de adiantamento nº 6067.2017/0000458-3, em nome 
de Edson Claro, referente à viagem à Foz do Iguaçu - PR nos 
dias 19 a 22/11/2017, no valor de R$ 1.707,72 (Mil, setecentos 
e sete reais e setenta e dois centavos).

Processo SEI nº 6067.2017/0000457-5
DESPACHO:
Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 48.592 

de 06 de agosto de 2007 e pela competência delegada pela 
Portaria 01/CGM/2017, APROVO a prestação de contas do 
processo de adiantamento nº 6067.2017/0000457-5, em nome 
de Guilherme Rodrigues Monteiro Mendes, referente à viagem 
à Foz do Iguaçu - PR nos dias 19 a 22/11/2017, no valor de 
R$ 1.707,72 (Mil, setecentos e sete reais e setenta e dois 
centavos).

Processo SEI nº 6067.2017/0000459-1
DESPACHO:
Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 48.592 

de 06 de agosto de 2007 e pela competência delegada pela 
Portaria 01/CGM/2017, APROVO a prestação de contas do 
processo de adiantamento nº 6067.2017/0000459-1, em nome 
de Clécio Canovas Cruz Mendes, referente à viagem à Foz do 
Iguaçu - PR nos dias 19 a 22/11/2017, no valor de R$ 1.707,72 
(Mil, setecentos e sete reais e setenta e dois centavos).

Processo SEI nº 6067.2017/0000476-1
DESPACHO:
Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 48.592 

de 06 de agosto de 2007 e pela competência delegada pela 
Portaria 01/CGM/2017, APROVO a prestação de contas do 
processo de adiantamento nº 6067.2017/0000476-1, em nome 
de Vanessa Menegueti, para cobrir despesas com hospedagem, 
alimentação e locomoção dos palestrantes em São Paulo, onde 
participarão do "II Encontro Brasileiro de Governo Aberto”, 
nos dias 28 a 29/11/2017, no valor de R$ 853,86 (oitocentos e 
cinquenta e três reais e oitenta e seis centavos).

Processo SEI nº 6067.2017/0000398-6
DESPACHO:
Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 48.592 

de 06 de agosto de 2007 e pela competência delegada pela 
Portaria 01/CGM/2017, APROVO a prestação de contas do pro-
cesso de adiantamento nº 6067.2017/0000398-6, em nome de 
Célia Maria de Novais João, referente à viagem à Brasília - DF 
nos dias 07 a 09/11/2017, no valor de R$ 1.138,48 (Mil cento e 
trinta e oito reais e quarenta e oito centavos).

Processo SEI nº 6067.2017/0000388-9
DESPACHO:
Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto n.º 48.592 

de 06 de agosto de 2007 e pela competência delegada pela 
Portaria 01/CGM/2017, APROVO a prestação de contas do 
processo de adiantamento nº 6067.2017/0000388-9, em nome 
de Vanessa Menegueti, referente à viagem à Recife - PE nos 
dias 31/10/2017 a 02/11/2017, no valor de R$ 3.415,44 (três 
mil quatrocentos e quinze reais e quarenta e quatro centavos).

Notas de Empenhos nºs. 1260/2017 e 1846/2017, e também 
com fundamento nos artigos 86 e 87, Inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93, pela competência que me foi delegada através 
da Portaria nº 21/2017 – HSPM, publicada no D.OC. de 07 de 
fevereiro de 2017.

II – Prazo Recursal de 05 (cinco) dias úteis.
III – Publique-se.

 DIVISÃO ADMINISTRATIVA

 NOTIFICAÇÃO
GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA.
ASSUNTO: Notificação de penalidade – Nota Fiscal 2585.
NOTIFICAMOS Vossa Senhoria que essa empresa encontra-

-se na iminência de ser apenada com multa no montante de 
15% sobre o valor de R$ 5.587,29 (cinco mil quinhentos e 
oitenta e sete reais e vinte e nove centavos) em virtude da 
inexecução Parcial na entrega do ítem constante na Nota Fiscal 
nº 2585, previsto no item 20.6 da CLÁUSULA 20 - PENALIDA-
DES, do Pregão Eletronico nº 313/2017, Nota de Empenho nº 
2583/2017, Processo Administrativo nº 6210.2017/0005421-8 
que está com vistas franqueadas, fazendo-o com fundamento 
nos artigos 86 e 87, Inciso II da Lei Federal nº 8666/93 e 54 do 
Decreto Municipal 44.279/03, alterado pelo Decreto Municipal 
47.014/06, que regulamenta a Lei Municipal 13.278/02 pela 
competência delegada através da Portaria nº 15/2017 – HSPM, 
publicada no D.O.C. de 24 de janeiro de 2017.

Outrossim, fica V.Sª, intimada para oferecer Defesa Prévia, 
se assim o desejar, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, nos termos 
do previsto § 2º do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas 
alterações, a qual poderá ser protocolizada junto à Seção de 
Protocolo, Distribuição e Arquivo, desta Autarquia na Rua Cas-
tro Alves, 63/73, 6º andar, Aclimação, São Paulo.

RECOZ SERVIÇO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
ASSUNTO: Notificação de penalidade – Nota Fiscal 4207.
NOTIFICAMOS Vossa Senhoria que essa empresa encontra-

-se na iminência de ser apenada com multa no montante de 
10,0% sobre o valor de R$ 10.039,45 (dez mil trinta e nove 
reais e quarenta e cinco centavos) em virtude da Inexecução 
Parcial dos serviços constantes na Nota Fiscal nº 4207, previsto 
no subítem 1.2.3 do item 1.2 da CLÁUSULA VIII - PENALIDADES, 
do Termo 007/2013 de Contrato, Nota de Empenho nº 15/2017, 
Processo Administrativo nº 6210.2017/0005371-8 que está com 
vistas franqueadas, fazendo-o com fundamento nos artigos 86 
e 87, Inciso II da Lei Federal nº 8666/93 e 54 do Decreto Mu-
nicipal 44.279/03, alterado pelo Decreto Municipal 47.014/06, 
que regulamenta a Lei Municipal 13.278/02 pela competência 
delegada através da Portaria nº 15/2017 – HSPM, publicada no 
D.O.C. de 24 de janeiro de 2017.

Outrossim, fica V.Sª, intimada para oferecer Defesa Prévia, 
se assim o desejar, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, nos termos 
do previsto § 2º do artigo 87 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas 
alterações, a qual poderá ser protocolizada junto à Seção de 
Protocolo, Distribuição e Arquivo, desta Autarquia na Rua Cas-
tro Alves, 63/73, 6º andar, Aclimação, São Paulo.

 EXTRATO DE DOAÇÃO.
PROCESSO 6210.2017/0004857-9 - TERMO DE DO-

AÇÃO Nº 646/2017 - HSPM Doador: HOSPITAL UNIVER-
SITÁRIO DA UNIFESP UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 
PAULO. Objeto: Materiais Médico-Hospitalares, sem encargo 
ao Donatário.

 DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO

 PROCESSO Nº 6210.2018/0000022-5
NOTIFICAÇÃO
Em virtude do atraso na entrega do produto discriminado 

na Nota Fiscal nº 000.003.079, a empresa CAPROMED FAR-
MACÊUTICA LTDA fica notificada que está na iminência de ser 
penalizada no importe de R$ 175,50 (cento e setenta e cinco 
reais e cinquenta centavos), que corresponde a 13% do valor da 
referida Nota Fiscal, com base na Cláusula Oitava – Das Pena-
lidades, item 8.1, subitem 8.1.3 da ATA de Registro de Preço nº 
386/2016 – SMS.G, Processo nº 6210.2018/0000022-5.

Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para Defesa 
Prévia, a qual deverá ser protocolada pessoalmente junto à 
Seção de Protocolo, Distribuição e Arquivo desta Autarquia, na 
Rua Castro Alves nº 63/73, 6º andar – Aclimação – São Paulo/SP.

PROCESSO Nº 6210.2018/0000031-4
NOTIFICAÇÃO
Em virtude do atraso na entrega do produto discriminado 

na Nota Fiscal nº 551.628, a empresa PRATI, DONADUZZI & CIA 
LTDA fica notificada que está na iminência de ser penalizada no 
importe de R$ 41,60 (quarenta e um reais e sessenta centavos), 
que corresponde a 4% do valor da referida Nota Fiscal, com 
base na Cláusula Oitava – Das Penalidades, item 8.1, subitem 
8.1.3 da ATA de Registro de Preço nº 477/2017 – SMS.G, Pro-
cesso nº 6210.2018/0000031-4.

Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para Defesa 
Prévia, a qual deverá ser protocolada pessoalmente junto à 
Seção de Protocolo, Distribuição e Arquivo desta Autarquia, na 
Rua Castro Alves nº 63/73, 6º andar – Aclimação – São Paulo/SP.

PROCESSO Nº 6210.2018/0000029-2
NOTIFICAÇÃO
Em virtude do atraso na entrega dos produtos discrimina-

dos nas Notas Fiscais nº 142.471 e 142.472, a empresa COMER-
CIAL 3 ALBE LTDA fica notificada que está na iminência de ser 
penalizada no importe de R$ 16,14 (dezesseis reais e quatorze 
centavos), que corresponde a 0,5% do valor da Nota Fiscal nº 
142.471 e no importe de R$ 7,95 (sete reais e noventa e cinco 
centavos), que corresponde a 0,5% do valor da Nota Fiscal nº 
142.472, com base no no item 1 das Condições e Especificações 
do Anexo da Nota de Empenho nº 2962/2017, Processo nº 
6210.2018/0000029-2.

Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para Defesa 
Prévia, a qual deverá ser protocolada pessoalmente junto à 
Seção de Protocolo, Distribuição e Arquivo desta Autarquia, na 
Rua Castro Alves nº 63/73, 6º andar – Aclimação – São Paulo/SP.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – 
HOMOLOGAÇÃO 

2017-0.132.984-7 - PMSP - KELLY DE JESUS ANDRADE 
DE FREITAS BENATO - RF(s) 721.510.0-01 - CTC(s) nº(s) 3843/
IPREM/2017 emitida(s) em 19/12/2017;

2017-0.128.966-7 - PMSP – PAULO CESAR CORREA MO-
REIRA - RF(s) 621.908.0-01 – CTC(s) nº(s) 3833/IPREM/2017 
emitida(s) em 19/12/2017;

2017-0.129.492-0 - PMSP – MARILENE BUARQUE DO NAS-
CIMENTO - RF(s) 645.696.1-01 – CTC(s) nº(s) 3835/IPREM/2017 
emitida(s) em 19/12/2017;

2017-0.074.535-9 - PMSP – KATIA REGINA PONCIANO - 
RF(s) 736.409.1-02 – CTC(s) nº(s) 3523/IPREM/2017 emitida(s) 
em 09/11/2017;



quarta-feira, 24 de janeiro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (16) – 21

b) As impugnações relativas ao resultado das eleições 
deverão ser encaminhadas entre 14 de março de 2018 a 16 de 
março de 2018.

CAPITULO V – DA HOMOLOGAÇÃO
Art. 24. O resultado das eleições deverá ser divulgado nas 

unidades de saúde dia 19 de março de 2018, devendo ficar afi-
xado em local de fácil acesso por pelo menos 01 (uma) semana, 
com o quadro completo dos conselheiros eleitos e indicados, 
titulares e suplentes.

Art. 25. A Homologação será encaminhada à Coordenado-
ria Regional de Saúde Leste – CRS Leste pela Comissão Eleitoral 
Regional logo após a divulgação do resultado das eleições, 
devendo ser encaminhada cópia da publicação em DOC da 
homologação para cada unidade de saúde.

CAPITULO VI – DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 26. Os documentos relativos ao processo eleitoral, tais 

como: lista para votação, cédulas de votação e ATA do processo 
eleitoral, deverão ser guardados na Supervisão Técnica de 
Saúde por dois anos.

Art. 27. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão 
Eleitoral Local, caso haja necessidade será encaminhado ao 
Conselho Municipal de Saúde para dirimição de dúvidas.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
OESTE

 OFÍCIO NO 009/2018 – COORDENADORIA REGIONAL DE 
SAÚDE – OESTE /ASSISTÊNCIA JURÍDICA.

Referência: Defesa Administrativa.
À vista do noticiado no processo administrativo eletrônico 

nº 6018.2017/004693-9, fica a empresa LUDMILA APARE-
CIDA MARIANO DA COSTA - ME, CNPJ 08.873.783/0001-20, 
NOTIFICADA que poderá sofrer penalidade administrativa, 
correspondente ao item 20.4.3 c/c 20.4.2 do Capítulo 20 
das Penalidades em razão da entrega/execução com atra-
so superior à 19 dias, considerando o objeto desta licitação 
a aquisição de ar condicionado com instalação, em desacordo 
com a Cláusula 17.1 das Condições do Recebimento do 
Objeto e item 2 do Anexo I – Termo de referência do 
0Edital de Pregão Eletrônico Nº 024/CRSO/2017 (SEI Nº 
4341919), com atraso de 52 (cinquenta e dois) dias, na 
entrega/execução dos itens descritos nas Notas de Empenho 
Nº 101.301/2017 e 101.329 (SEI Nº 5190772 e 5190849) e 
nas Notas Fiscais Nº 138 e 137 (SEI Nº 6068964 e 6069202).

Em atendimento aos termos do artigo 54, inciso II do De-
creto Municipal nº 44.279/03, fica essa empresa, para no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento 
deste, apresentar Defesa nos termos do artigo 87, § 2º da Lei 
Federal 8.666/93, a qual poderá ser protocolada junto a esta 
Coordenadoria Regional de Saúde, situada à Rua Dr. Renato 
Paes de Barros, nº 77 - 2º andar – Itaim Bibi, onde o referido 
processo encontra-se com vistas franqueadas.

I – EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO SEM ENCARGOS 
nº 003/CRSCO/2016 – Processo nº 2016-0.190.246-4 – Do-
natária: PMSP/SMS/CRSCO – Doadora: ISCP – SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA, CNPJ nº 62.596.408/0001-25 – Objeto 
do termo: doação sem quaisquer ônus ou encargos de uma 
cafeteira elétrica, marca Philco, modelo PH30 Termo, 127V, 
com valor estimado de R$ 200,00 (fls. 04) e um DVD Player 
Karaokê, marca Philips, 8.5, com valor estimado de R$ 230,00 
(fls. 04), para utilização e incorporação ao acervo patrimonial 
do RH/Desenvolvimento – CRSCO (escola), ambos os bens 
permanentes totalizam o valor de R$ 430,00 (quatrocentos e 
trinta reais), em decorrência do contido no Termo de Doação 
de fls. 03.

I – EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO SEM ENCAR-
GOS nº 009/CRSCO/2016 – Processo nº 2016-0.226.268-0 
– Donatária: PMSP/SMS/CRSCO – Doadora: ASSOCIAÇÃO 
UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO - 
ASSUPERO, CNPJ nº 06.099.229/0001-01 – Objeto do termo: 
doação sem quaisquer ônus ou encargos de 01 (um) 
NASOFARINGOLARINGOSCOPIO – Modelo FNL 10RBS – Série 
H114955, discriminado na Nota Fiscal nº 11.843 de fls. 09, 
para utilização e incorporação ao acervo patrimonial da UBS 
José de Barros Magaldi pertencente a esta CRS-O, sendo que o 
bem perfaz o valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), em 
decorrência do contido no Termo de Doação de fls. 03.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

  - SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA FINANCEIRA 
- LICITAÇÕES

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 028-2017/CRSN
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO HOS-

PITALAR
Processo nº. 6018.2017/0009979-0 – I – A vista dos ele-

mentos constantes do presente e com fundamento no artigo 
43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e nos termos da com-
petência delegada pela Portaria nº 01/05/SMSP/SMS/SMG, 
Portaria 890/2013/SMS.G e Portaria 459/2017/SMS.G, HOMO-
LOGO o certame realizado por Pregão Eletrônico nº 028/2017/
CRSN, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO 
HOSPITALAR, para atender as necessidades da Coordenadoria 
Regional de Saúde Norte, adjudicado pela 1ª Comissão de 
Julgamento e Licitações, que julgou sob o critério de Valor 
unitário por item o referido certame, na seguinte conformidade: 
MACRO LIFE IMPORTADORA DE PRODUTOS MÉDICOS – EI-
RELI EPP- CNPJ: 05.022.486/0001-82 para o item 01 no valor 
unitário de R$ 368,84, totalizando o valor de R$ 14.384,76 e 
para o item 03 no valor unitário de R$ 5.018,75, totalizando 
o valor de R$ 20.075,00; CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA - EPP, CNPJ 07.626.776/0001-60 para o item 
2 no valor unitário de R$ 2.146,97, totalizando o valor de R$ 
8.587,88; MUNDI EQUIPAMENTOS MÉDICOS, ODONTOLOGICOS 
E VETERINÁRIOS EIRELI- ME, CNPJ 20.371.330/0001-09 para o 
item 04 no valor unitário de R$ 526,26, totalizando o valor de 
R$ 9.998,94; K.C.R.S COMÉRCIO EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP, 
CNPJ: 21.971.041/0001-03 para o item 05 no valor unitário de 
R$ 1.043,15, totalizando o valor de R$ 4.172,60; DOSTREQUI 
DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME, 
CNPJ: 12.957.821/0001-08 para o item 06 no valor unitário 
de R$ 574,57, totalizando o valor de R$ 8.043,98 e MAR-
TE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA –EPP, CNPJ: 
68.886.605/0001-65 para o item 08 no valor unitário de R$ 
676,00, totalizando o valor de R$ 16.900,00, por atenderem ao 
edital, possuírem parecer técnico favorável e cotarem preços 
de acordo com os praticados no mercado, conforme quadro de 
pesquisa de preços do presente processo.

II – AUTORIZO, outrossim, a emissão da Nota de Empenho, 
onerando as dotações nº.: 8423.10.302.3003.4.107.3.3.90.30.0
0.00 e 84.23.10.301.3003.4.101.4.4.90.52.00.00, ficando a con-
tratação condicionada à apresentação da inscrição no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ), regularidade relativa à 
Seguridade Social (CND) e o Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço (FGTS), prova de regularidade perante a Fazenda do 
Município de São Paulo, documentação exigida pelo artigo 40 
do Decreto nº 44.279/03.

III – DECLARO prejudicado o item 07 do pregão eletrônico 
em questão, por ausência de propostas compatível com a pes-
quisa de mercado, como apontado no sistema pela Pregoeira.

III – À SAF para publicação e o que mais couber.

Art. 4º O Conselho Gestor deverá ter no mínimo 04 (quatro) 
e no máximo 16 (dezesseis) membros titulares, com igual nú-
mero de suplentes, obedecendo a paridade de 50% (cinquenta 
por cento) usuários, 25% (vinte e cinco por cento) trabalhado-
res e 25% (vinte e cinco por cento) gestores repartidos entre 
representante do poder público e de prestadores de serviços, 
conforme Lei Municipal 13.325 de 08 de fevereiro de 2002, bem 
como observar a obrigatoriedade de, no mínimo, 50% (cinquen-
ta por cento) de mulheres, obedecendo ao previsto na Lei Mu-
nicipal nº 15.946, de 23 de dezembro de 2013, regulamentada 
pelo decreto nº 56.021, de 31 de março de 2015.

Art. 5º A eleição destina-se à escolha, através de voto 
direto e secreto para representantes dos usuários e com voto 
secreto ou aberto, por aclamação em reunião local para repre-
sentantes dos trabalhadores; os representantes da Administra-
ção Pública serão indicados pelos gerentes das unidades.

CAPITULO II – DA DIVULGAÇÃO
Art.6º Caberá à unidade de saúde realizar a divulgação, 

através de cartazes, panfletos, reuniões e outros, assim como 
oferecer infraestrutura e material necessário, com o apoio da 
Comissão Eleitoral.

CAPITULO III – DAS INSCRIÇÕES
Art. 7º As inscrições para usuários e trabalhadores serão 

realizadas no período de 15 de fevereiro de 2018 a 23 de 
fevereiro de 2018, nos dias de funcionamento das unidades, no 
horário das 08 (oito) horas às 17 (dezessete) horas.

Art. 8º São requisitos para inscrições de usuários:
a) Ser usuário do sistema SUS, frequentador da Unidade.
b) Ser maior de 18 anos;
c) Não ter vínculo empregatício com as Administrações 

Diretas, Indiretas ou Parceria na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 9º São requisitos para inscrições de trabalhadores:
a) Ser trabalhador da unidade em questão;
PARAGRAFO ÚNICO: Serão considerados representantes do 

segmento dos trabalhadores da saúde, os servidores e empre-
gados públicos federais, estaduais e municipais que exerçam 
suas funções nos serviços de saúde (Sistema Único de Saúde) 
da Cidade de São Paulo, dentro do território de abrangência da 
unidade, bem como os trabalhadores contratados por empresas 
e parceiros que prestam serviços às unidades de saúde ou para 
o desenvolvimento de programas específicos da Saúde. Não 
poderão ser representantes dos trabalhadores os servidores que 
estejam exercendo funções de: gerentes, responsáveis técnicos, 
chefias administrativas, encarregados e afins na unidade de 
saúde, pois serão contados no segmento gestor.

Art. 10. O Gerente da Unidade é membro nato do Conselho 
Gestor e indicará os demais membros deste segmento dentre os 
trabalhadores que estejam exercendo funções de: responsáveis 
técnicos, chefias administrativas, encarregados e afins na uni-
dade de saúde.

Art. 11. O mandato dos conselheiros será de 02 anos com 
direito a uma reeleição.

Art. 12. A relação de inscritos deverá ser encaminhada para 
a Comissão Eleitoral da Supervisão de Saúde logo após o térmi-
no das inscrições, contendo: nome completo, data de nascimen-
to, endereço completo, telefone de contato, e-mail (se houver) 
raça/cor, CPF, RG, escolaridade, naturalidade (cidade e estado), 
e, no caso de trabalhador, função que exerce na unidade.

Art. 13. Será publicada a relação nominal dos candidatos 
inscritos, no mural das unidades envolvidas no processo de elei-
ção, em local de fácil visualização no prazo máximo de 48 horas 
e ficará afixada para conhecimento da comunidade no período 
de 26 de fevereiro de 2018 a 13 de março de 2018.

a) Não sendo alcançado o mínimo de 50% de inscrição de 
mulheres em relação ao número total de assentos em disputa, 
considerada a somatória de titularidade e suplência, o prazo 
para inscrição será reaberto uma vez por 15 (quinze) dias.

b) Após a reabertura do prazo para inscrição, não sendo 
alcançado o mínimo de 50% de candidatura de mulheres, o 
processo eleitoral deverá seguir regularmente, revertendo-se as 
vagas remanescentes para o outro gênero, observada a ordem 
de classificação.

CAPITULO III – DA ELEIÇÃO
Art. 14. A eleição será realizada nas Unidades de Saúde, no 

dia 13 de março de 2018 das 08 (oito) horas às 17 (dezessete) 
horas, com urna fixa.

Art. 15. Para as eleições de representantes de usuários:
a) Poderão votar usuários maiores de 16 anos, que deverão 

assinar a lista de votação no ato e apresentar documento com foto;
b) Só será considerado 01 voto por usuário;
c) Não serão considerados os votos brancos, rasurados e nulos;
d) Ao término da votação a urna será lacrada e assinada por 

01 representante de cada segmento.
Art. 16. Para as eleições de representantes dos trabalhadores:
a) Poderão votar os trabalhadores da unidade de saúde, 

exceto os que ocupam cargo de gerenciamento ou afins;
b) O voto poderá ser secreto e seguir as orientações acima;
c) O voto poderá ser por aclamação em reuniões na própria 

unidade, com a maioria simples 50% (cinquenta) mais um dos 
trabalhadores presentes.

Art. 17. Campanha para votos dos candidatos usuários só 
poderá ser feita fora das dependências da unidade e de modo 
que não constranja o eleitor e nem atrapalhe as atividades da 
unidade que terá funcionamento normal no dia.

Art. 18. A guarda e proteção da urna é responsabilidade da 
unidade, devendo ficar em local de fácil acesso e durante todo 
o horário estipulado para a votação.

Art. 19. Haverá lista para votação, com nome e assinatura 
do eleitor, bem como cédulas de votação e orientações de 
esclarecimento que deverão ser feitas pelos mesários. Estes não 
poderão ser candidato, independente do segmento e deverão 
ser indicado pela comissão eleitoral local.

Art. 20. A apuração será realizada pela Comissão Eleitoral 
Local, iniciada logo após o término da votação, podendo ser 
acompanhada pelos candidatos. O resultado da apuração será 
encaminhado à Comissão Eleitoral Regional e afixado no mural 
da Unidade, no prazo máximo de 24 horas, deverá ser apresen-
tado em 2 (duas) listas, contendo:

I. na primeira, a classificação dos candidatos por ordem de 
número de votos obtidos;

II. na segunda, a classificação final, aplicando-se a exi-
gência do mínimo de 50% de vagas preenchidas por mulheres, 
ainda que haja homens que tenham obtido maior votação do 
que as mulheres classificadas.

Art. 21. Na Unidade de Saúde será lavrada ATA do processo 
eleitoral, tanto de usuários como de trabalhadores, e assinada 
por um representante de cada segmento que acompanhou o 
processo eleitoral.

Art. 22. A relação de eleitos deverá ser encaminhada para a 
Comissão Eleitoral da Supervisão de Saúde logo após o término 
das eleições, contendo nome completo, data de nascimento, 
RG, endereço completo, telefone de contato, e-mail (se houver), 
raça/cor, CPF, escolaridade, naturalidade (cidade e estado), e, 
no caso de trabalhador, função que exerce na unidade, para ser 
publicado em diário oficial, devendo também ser discriminados 
os conselheiros gestores indicados para o segmento gestor.

CAPITULO IV – DAS IMPUGNAÇÕES
Art. 23. As impugnações deverão ser feitas dentro do prazo 

estipulado, em impresso próprio e encaminhado à Comissão 
Eleitoral Regional.

a) As impugnações relativas às inscrições dos candidatos 
deverão ser encaminhadas no período de 26 de fevereiro de 
2018 a 28 de fevereiro de 2018;

c) 84.10.10.301.3004.4120.31901300, no valor de R$ 
66.786,33, a favor do Instituto Nacional do Seguro Social, 
CNPJ 29.979.036/0001-40, referente ao recolhimento do INSS 
Patronal.

23/01/2018

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUDESTE

 REPUBLICADO POR INCORREÇÕES QUANTO 
AO NÚMERO DO REGISTRO FUNCIONAL

PORTARIA N° 06/CRS SUDESTE/2018
A COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUDESTE, 

no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no art. 
201 da Lei Municipal n° 8.989/79, alterada pela Lei 13.519/03 e 
o disposto no Decreto 43.233/03,

RESOLVE: 
I. Constituir Comissão de Averiguação Preliminar composta pelos seguintes ser-
vidores, sob coordenação do primeiro nomeado, para apurar os fatos noticiados 
no PA n° 2018-0.005.864-7, da Supervisão Técnica de Saúde Vila Prudente/
Sapopemba, observando-se o disposto no Decreto Municipal n° 43.233/03:
Presidente: SONIA REGINA MORAIS GRACIANO RF 654547.5
Comissária: GUIOMAR DE SOUZA AZEVEDO DE MENEZES RF 782740.7
Comissária: TANIA REGINA ZANOCCO CARLOS RG 8709952.4
Secretária: VANESSA APARECIDA DA SILVA SOUZA RF 779592.1

II. A designação dos servidores é feita sem prejuízo das 
atribuições normais de seus cargos, encerrando-se automatica-
mente quando da conclusão da averiguação;

III. Para o efetivo cumprimento de suas atribuições, a Co-
missão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como, examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários;

IV. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

 DESPACHOS DA COORDENADORIA REGIO-
NAL DE SAÚDE SUDESTE

ADIANTAMENTOS APROVADOS PELO TITULAR DA UNI-
DADE DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

Nos termos do disposto no artigo 16, do Decreto 48.592 
de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação de contas dos 
processos de adiantamento abaixo relacionados:

ADIANTAMENTO – BANCÁRIO (Incisos I,II,III do art.2º 
da Lei 10.513/88) 

PROCESSO SEI - 60.18.2017/0014116-8
SUELI DE MEDEIROS CARDOSO DOS PASSOS
MÊS - NOVEMBRO/2017 - VALOR - R$ 5.000,00
ADIANTAMENTO – DIRETO (Incisos IV do art.2º da Lei 

10.513/88) 
PROCESSO B SEI nº 60.18.2017/0012979-6
NATHÁLIA DOS SANTOS SOUZA GALVÃO
MÊS - NOVEMBRO/2017 - VALOR - R$ 2.000,00
PROCESSO SEI nº 60.18.2017/0014611-9
ELISABETE SIMÃO
MÊS - NOVEMBRO/2017 - VALOR - R$ 1.600,00

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
Processo nº 6018.2017/0017470-8
1. À vista do noticiado no presente administrativo, nos 

termos do art. 49, da Lei nº 8.666/93 c/c art. 3º, inciso VI, do 
Decreto Municipal nº 46.662/2005 e em face da competência 
delegada pelo Decreto Municipal nº 46.209 e da Portaria nº 
459/2017 – SMS.G, REVOGO a autorização para abertura do 
certame licitatório PREGÃO, tipo eletrônico, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVE para uso na AMA - UBS INTE-
GRADA VILA MORAES - DR. JOÃO PAULO BOTELHO VIEIRA, 
à vista da indisponibilidade dos recursos reservados para a 
cobertura da despesa, provenientes de emenda parlamentar.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
Processo nº 6018.2017/0017462-7
1. À vista do noticiado no presente administrativo, nos 

termos do art. 49, da Lei nº 8.666/93 c/c art. 3º, inciso VI, do 
Decreto Municipal nº 46.662/2005 e em face da competência 
delegada pelo Decreto Municipal nº 46.209 e da Portaria nº 
459/2017 – SMS.G, REVOGO a autorização para abertura do 
certame licitatório PREGÃO, tipo eletrônico, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO para uso na UBS ALMIRANTE 
DELAMARE, à vista da indisponibilidade dos recursos reser-
vados para a cobertura da despesa, provenientes de emenda 
parlamentar.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
Processo nº 6018.2017/0017482-1
1. À vista do noticiado no presente administrativo, nos 

termos do art. 49, da Lei nº 8.666/93 c/c art. 3º, inciso VI, do 
Decreto Municipal nº 46.662/2005 e em face da competência 
delegada pelo Decreto Municipal nº 46.209 e da Portaria nº 
459/2017 – SMS.G, REVOGO a autorização para abertura do 
certame licitatório PREGÃO, tipo eletrônico, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR para 
uso na AMA - UBS INTEGRADA VILA MORAES - DR. JOÃO 
PAULO BOTELHO VIEIRA, à vista da indisponibilidade dos 
recursos reservados para a cobertura da despesa, provenientes 
de emenda parlamentar.

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
LESTE

 DESPACHO DA COORDENADORA REGIONAL DE 
SAÚDE

REGULAMENTO DO PROCESSO ELEITORAL PARA ES-
COLHA DOS CONSELHEIROS GESTORES DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA ABRANGÊNCIA DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE 
SAÚDE DE GUAIANASES, PARA O BIÊNIO 2018/ 2020

Dispõe sobre a normativa do processo de escolha dos 
Conselheiros Gestores das Unidades de Saúde da abrangência 
da Supervisão Técnica de Saúde de Guaianases, para o biênio 
2018/ 2020.

CAPITULO I – DISPOSIÇOES GERAIS
Art. 1º Comissão Eleitoral do Conselho Gestor da Super-

visão de Saúde Guaianases conta com a seguinte formação: 
Representante do segmento usuário: André Pereira Santos – RG: 
42.290.028-X, José Carlos Alves – RG: 11.782.048-9; Maria Tor-
quato da Silva Fernandes – RG: 53.689.337-8, Sheila Aparecida 
Oliveira Machado – RG: 26.170.596-9. Representante do seg-
mento trabalhador: Brenda Vilela Pereira – RG: 33.042.109-8 e 
Lori de Lourdes B. Rosa Silva – RG: 24.479.030-9. Representan-
te do segmento gestor: Alan Destácio Costa – RG: 42.359.862-4 
e Renata Ludwig Pereira – RF: 790.338-3.

Art. 2º À Comissão Eleitoral competirá:
a) Organizar o processo eleitoral, criando condições para 

que este aconteça com transparência, no dia 13 de março de 
2018, em todas as unidades de saúde da Supervisão Técnica de 
Saúde de Guaianases, com exceção do PSM Julio Tupy;

b) Elaborar materiais de divulgação como panfletos, car-
tazes, matérias para publicações nos meios de comunicação 
da Região;

c) Promover reuniões de divulgação e esclarecimento nas 
unidades referidas no caput, com intuito de incentivar a parti-
cipação popular.

Art. 3º As unidades de saúde deverão compor uma Co-
missão Eleitoral local que contará com no mínimo (02 repre-
sentantes dos usuários, 01 trabalhador e 01 gestor) que serão 
responsáveis por todo o processo eleitoral – da divulgação à 
homologação. Cada unidade deverá decidir se os candidatos a 
conselheiros, independente do segmento, participarão ou não 
das Comissões Eleitorais, embora recomenda-se que se houver 
possibilidade não se faça esta opção, como previsto na Resolu-
ção n°08/2004 do Conselho Municipal de Saúde.

Sul C Limpo UBS Campo Limpo - Dr. Francisco S. Sobrinho (Arrastão)
Sul C Limpo UBS Jd das Palmas
Sul C Limpo UBS Jd Helga
Sul C Limpo UBS Jd Mitsutani
Sul C Limpo UBS Jd Olinda
Sul C Limpo UBS Pq Arariba CEO II
Sul M'Boi Mirim AMA/UBS Integrada Jd Alfredo
Sul M'Boi Mirim AMA/UBS Integrada Pq Figueira Grande
Sul M'Boi Mirim AMA/UBS Integrada Pq Santo Antonio CEO I
Sul M'Boi Mirim UBS Brasilia
Sul M'Boi Mirim UBS Chacara Santana
Sul M'Boi Mirim UBS Jd Celeste
Sul M'Boi Mirim UBS Jd Sousa
Sul M'Boi Mirim UBS Jd Thomas
Sul M'Boi Mirim UBS Novo Caminho
Sul M'Boi Mirim UBS Novo Jardim I
Sul M'Boi Mirim UBS V das Belezas - Alberto Ambrosio
Sul M'Boi Mirim UBS Zumbi dos Palmares
Sul Pedreira AMA/UBS Integrada Pq Doroteia
Sul Pedreira UBS Jd Apurá
Sul Pedreira UBS Laranjeiras
Sul Pedreira UBS Mar Paulista
Sul Pedreira UBS Mata Virgem
Sul Pedreira UBS Vila Aparecida
Sul Pedreira UBS Guacuri
Sul Pedreira UBS Jd Selma
Sul Grajaú AMA/UBS Integrada Jd Castro Alves
Sul Grajaú AMA/UBS Integrada Jd Mirna
Sul Grajaú UBS Alcina Pimentel Piza
Sul Grajaú UBS Cantinho do Céu
Sul Grajaú UBS Chacara do Conde
Sul Grajaú UBS Chacara do Sol
Sul Grajaú UBS Chacara Sto Amaro
Sul Grajaú UBS Gaivotas
Sul Grajaú UBS J Novo Horizonte
Sul Grajaú UBS Jd Eliane
Sul Grajaú UBS Jd Três Corações
Sul Grajaú UBS Varginha
Sul Grajaú UBS Vila Natal
Sul Grajaú UBS/ESF Pq Res Cocaia Independente
Sul Grajaú UBS Orion / Guaembu
Sul Grajaú UBS Xangrilá
Sul C Dutra AMA/UBS Integrada Jd Icarai- Quintana
Sul C Dutra UBS Dr Sergio Chaddad
Sul C Dutra UBS Jd República
Sul C Dutra UBS Jordanópolis
Sul Socorro UBS Veleiros
Sul Cidade Ademar AMA/UBS Integrada Jd. Miriam- Manoel Soares de Oliveira
Sul Cidade Ademar AMA/UBS Integrada V Império
Sul Cidade Ademar AMA/UBS Integrada V Joaniza
Sul Cidade Ademar AMA/UBS Integrada V Missionária
Sul Cidade Ademar UBS V Constância -Dr. Vicente Octávio Guida
Sul Cidade Ademar UBS Jd Umuarama
Sul Cidade Ademar UBS Cidade Júlia
Sul Cidade Ademar UBS Integral Jd. Miriam II
Sul Cidade Ademar UBS Jardim Selma-Cidade Ademar
Sul Cidade Ademar UBS Jd Niterói
Sul Cidade Ademar UBS Jd Novo Pantanal- Cidade Ademar
Sul Cidade Ademar UBS Jd São Carlos - Cidade Ademar
Sul Cidade Ademar UBS São Jorge - Cidade Ademar
Sul Cidade Ademar UBS V Império II - Dra. Gilda Tera Tahira
Sudeste V Mariana/Jab AMA/UBS Integrada Dr. Geraldo da Silva Ferreira / CEO
Sudeste V Mariana/Jab AMA/UBS Integrada Americanópolis
Sudeste V Mariana/Jab UBS Cidade Vargas
Sudeste V Mariana/Jab AMA/UBS Integrada Cupecê - Dr. Waldomiro Pregnolatto -
Sudeste V Mariana/Jab UBS Jardim Lourdes
Sudeste V Mariana/Jab AMA/UBS Integrada Vila Clara
Sudeste V Mariana/Jab UBS Vila Santa Catarina
Sudeste V Mariana/Jab UBS Vila Campestre
Sudeste V Mariana/Jab UBS Vila Canaã
Sudeste Ipiranga UBS Sacomã / PSF Mista - SPDM
Sudeste Ipiranga AMA/UBS Integrada V. Moraes - Dr. João Paulo Botelho Vieira
Sudeste Ipiranga UBS Água Funda / PSF Mista - SPDM
Sudeste Ipiranga UBS Almirante Dellamare Mista PSF - SPDM
Sudeste Ipiranga UBS Dr. Eduardo Romano- Reschilian PSF Mista-SPDM
Sudeste Ipiranga UBS Jardim Seckler
Sudeste Ipiranga UBS Jd. Da Saúde - Neusa Rosalia Morales PSF Mista SPDM
Sudeste Ipiranga UBS Luiz Ernesto Mazzoni Mista PSF - SPDM
Sudeste Ipiranga AMA /UBS Integrada Parque Bristol
Sudeste Ipiranga UBS São Savério - Aurélio Mellone/ PSF Mista - SPDM
Sudeste Ipiranga AMA/ UBS Integrada São Vivente de Paula / PAI/ URSI
Sudeste Ipiranga UBS V.Gumercindo - Profª Jandira Massur
Sudeste Ipiranga UBS Vila Arapuã
Sudeste Ipiranga UBS Vila das Mercês
Sudeste Ipiranga UBS Moinho Velho II

 TID: 17342276
PORTARIA Nº 102/2018-SMS.G
O Secretário Municipal da Saúde, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, em especial no parágrafo único 
do artigo 3º da Lei Municipal nº 13.563/03 e no artigo 43 do 
Decreto Municipal nº 58.070 de 17/01/2018, e

Considerando a necessidade de ordenação interna das ati-
vidades executivas desta Secretaria com o objetivo de dar maior 
eficiência ao trabalho realizado,

RESOLVE:
I) Delegar ao Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal da 

Saúde – SMS competência para praticar todos os atos necessá-
rios à execução orçamentária e financeira da Secretaria Munici-
pal da Saúde - SMS, relacionadas às dotações integrantes dos 
códigos orçamentários 18.10 e 84.10;

II) Delegar ao Coordenador Financeiro e Orçamentário da 
Secretaria Municipal da Saúde - SMS competência para prati-
car todos os atos necessários ao processamento da execução 
orçamentária e financeira da SMS relacionadas às dotações 
integrantes dos códigos orçamentários 18.10 e 84.10;

III) Ficam ratificados e convalidados todos os atos prati-
cados no exercício das competências anteriormente delegadas 
pela Portaria 41/17-SMS.G;

IV) Esta Portaria retroagirá seus efeitos a 01/01/2018, 
revogando-se a Portaria nº 41/17–SMS.G

 PROCESSO: 2017-0.116.662-0
APURAÇÃO PRELIMINAR
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista dos elementos constantes no processo nº 2017-

0.116.662-0 e em especial da manifestação da COJUR desta 
Pasta, que acolho, determino o envio do presente processo ao 
Departamento de Procedimentos Disciplinares - PROCED, nos 
termos do art. 102, inciso III, do Decreto 43.233/03, alínea “c”.

 COORDENAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 
- CFO

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
GRATIFICAÇÃO DE MUNICIPALIZAÇÃO
2018-0.000.851-8 - AUTORIZO empenhar e liquidar a des-

pesa com a Gratificação de Municipalização/Compatibilização/
Difícil Provimento, Lei 13.510/03, Lei 13.861/04,e Dec. 44.783/04, 
Lei 14.257/06 referente ao mês de Janeiro/2018, no montante 
de R$ 1.028.908,56, onerando as seguintes Dotações:

a) 84.10.10.301.3004.4120.31901100, no valor de R$ 
937.586,03, a favor do SMS/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 
13.864.377/0001-30, para o pagamento da Gratificação de 
Municipalização, Compatibilização, Difícil Provimento;Plantão 
Extra; IR e INSS Individual Retido dos servidores;

b) 84.10.10.301.3004.4120.31901300, no valor de R$ 
24.536,20, a favor da Caixa Econômica Federal, CNPJ 
00.360.305/1004-00, referente ao recolhimento do FGTS.




